
 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 30/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0554                                                                                      Página 1 de 15 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0554  DATA 30 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 
 

DECRETO Nº 1231/2020 - GM 

Dispõe sobre alterações no Decreto Municipal nº 1214/2020, que regulamenta a Lei n° 650, de 30 
de junho de 2020, quanto ao período, quanto ao pagamento e quanto a nominação dos 
beneficiários da gratificação extraordinária no combate à pandemia do Coronavírus (COVID-19) e 
dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Quarto Centenário, Senhor Reinaldo Krachinski, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei,  

DECRETA 

Art. 1º  O artigo 3º do Decreto Municipal nº 1214, de 15 de julho de 2020, passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

“art. 3º As competências mensais autorizadas a percepção da gratificação extraordinária serão: 
julho/2020, agosto/2020, setembro/2020, outubro/2020, novembro/2020 e dezembro/2020”. 
 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor nesta data. 
Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 30 de setembro de 2020. 

 
Reinaldo Krachinski  
Prefeito Municipal 

 
 

Edilaldo Machado da Cruz 
Secretário Municipal da Administração 

 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 30/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0554                                                                                      Página 2 de 15 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0554  DATA 30 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

Autos do Processo Licitatório | Tomada de Preços nº 007/2020-PMQC. 
 
 

DECISÃO REFERENTE AO RECURSO ADMINISTRATIVO 
 
1.  Trata-se de Recurso Administrativo impetrado pelas licitantes: N. FERREIRA DOS SANTOS - APOIO 
ADMINISTRATIVO LTDA (CNPJ 27.379.144/0001-57) conforme fls. 590/601 e PROATIVA CONSTRUÇÕES LTDA – 
EPP (CNPJ 06.241.773/0001-46) conforme fls. 602/626, referente ao edital de CLASSIFICAÇÃO FINAL DAS 
PROPOSTAS do processo licitatório Tomada de Preços nº 007/2020-PMQC, em face a decisão proferida pela 
Comissão Permanente de Licitações, que desclassificou as propostas das impetrantes, conforme ata de julgamento do dia 
08/09/2020 e edital de classificação publicado em 14/09/2020, nestes termos: 
 

 
 

2.  As licitantes participantes do certame foram notificadas da Classificação Final do processo licitatório em tela, por 
meio dos endereços eletrônicos (e-mail) cadastrados nestes autos e de forma tempestiva as empresas relacionadas no 
item anterior desta decisão, apresentaram as razões recursais. 
 
3.  A Comissão de Licitação encaminhou as peças recursais a Procuradoria Jurídica da Municipalidade, para 
conhecimento e manifestação e esta, exarou o seu parecer conforme fls. 627/630, onde em síntese opina pela classificação 
de ambas as propostas e pela reanálise da nova ordem de classificação final das empresas. 
 
4.  Do exposto, considerando as razões recursais e o parecer jurídico exarado pela PROGE como fundamentação, a 
Comissão Permanente de Licitações designada pela Portaria nº 076/2020-GM, por unanimidade de seus integrantes, 
reforma a sua decisão anterior e CLASSIFICA as propostas apresentadas pelas licitantes N. FERREIRA DOS SANTOS - 
APOIO ADMINISTRATIVO LTDA no valor global de R$ 250.486,98 (duzentos e cinquenta mil e quatrocentos e oitenta e 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 30/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0554                                                                                      Página 3 de 15 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0554  DATA 30 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

seis reais e noventa e oito centavos) e PROATIVA CONSTRUÇÕES LTDA – EPP (CNPJ 06.241.773/0001-46) no valor 
global de R$ 284.042,79 (duzentos e oitenta e quatro mil e quarenta e dois reais e setenta e nove centavos). 
 
5.  Considerando a classificação das propostas das licitantes N. FERREIRA DOS SANTOS - APOIO 
ADMINISTRATIVO LTDA e PROATIVA CONSTRUÇÕES LTDA – EPP, a comissão de licitação decidiu pela nova 
classificação final, nestes termos: 
 

LOTE 01  

Classificação Empresa Valor R$ 

1º 

N. FERREIRA DOS SANTOS - APOIO 

ADMINISTRATIVO LTDA, inscrita no CNPJ 

nº 27.379.144/0001-57 

250.486,98 

2º 
PROATIVA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, inscrita 

no CNPJ nº 06.241.773/0001-46 

284.042,79 

3º 

S. C. LIMA FRANCO - CONSTRUTORA & 

MATERIAIS, inscrita no CNPJ nº 

06.281.761/0001-45 

296.278,46 

 

Quarto Centenário, 30 de Setembro de 2020 

 
 

SOLANGE DONIZZETI CIANCA  
Presidente 

 
 

GIOVANNA LARISSA DE SOUZA  
Secretária 

 
 

MARCELO PEREZ MACIEL  
 Membro  

 
 

DECISÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR 
Ratifico nos termos do art. 109, §4º, da Lei 8.666/93, a decisão a mim submetida, nos termos da manifestação da Comissão 
Permanente de Licitações, conforme itens 4 e 5 da decisão em tela. 

Quarto Centenário, 30 de Setembro de 2020 
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 30/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0554                                                                                      Página 4 de 15 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0554  DATA 30 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 

 
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL APÓS O JULGAMENTO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2020-PMQC 
 

1. A Comissão Permanente de Licitações comunica aos interessados na execução do objeto da TOMADA DE 

PREÇOS Nº. 007/2020-PMQC, que após a análise e verificação das propostas de preços e seus anexos, bem 

como dos recursos administrativos, decidiu pela CLASSIFICAÇÃO das seguintes licitantes: 

LOTE 01  

Classificação Empresa Valor R$ 

1º 

N. FERREIRA DOS SANTOS - APOIO 

ADMINISTRATIVO LTDA, inscrita no 

CNPJ nº 27.379.144/0001-57 

250.486,98 

2º 
PROATIVA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, 

inscrita no CNPJ nº 06.241.773/0001-46 

284.042,79 

3º 

S. C. LIMA FRANCO - CONSTRUTORA & 

MATERIAIS, inscrita no CNPJ nº 

06.281.761/0001-45 

296.278,46 

 

Quarto Centenário, 30 de Setembro de 2020. 

 

Solange Donizzeti Cianca 
Presidente 

Port. 076/2020-GM 
 

Giovanna Larissa de Souza 
 Secretária 

Port. 076/2020-GM 
 

Marcelo Perez Maciel  
Membro 

Port. 076/2020-GM 
 

 

 
   

 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 30/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0554                                                                                      Página 5 de 15 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0554  DATA 30 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 046/2020-PMQC 
 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO DA DATA E HORÁRIO DA LICITAÇÃO 
 
 

 O Município de Quarto Centenário torna público para conhecimento dos 
interessados a alteração da data e horário de recepção dos envelopes e da 
abertura do certame do pregão presencial em epigrafe para o dia 
02/10/2020 às 14hs00min, considerando a impossibilidade da presença da 
Pregoeira nesta data (30/09/2020). 

 Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no 
horário de expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min 
e das 13hs00min às 17hs00min, na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, 
centro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, telefone/fax (44) 
3546-1109, e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 

 

Quarto Centenário/PR, 30 de setembro de 2020. 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 30/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0554                                                                                      Página 6 de 15 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0554  DATA 30 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 047/2020-PMQC 
 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO DA DATA E HORÁRIO DA LICITAÇÃO 
 
 

 O Município de Quarto Centenário torna público para conhecimento dos 
interessados a alteração da data e horário de recepção dos envelopes e da 
abertura do certame do pregão presencial em epigrafe para o dia 
05/10/2020 às 14hs00min, considerando a impossibilidade da presença da 
Pregoeira nesta data (30/09/2020). 

 Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no 
horário de expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min 
e das 13hs00min às 17hs00min, na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, 
centro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, telefone/fax (44) 
3546-1109, e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 

 

Quarto Centenário/PR, 30 de setembro de 2020. 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 30/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0554                                                                                      Página 7 de 15 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0554  DATA 30 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, 
resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 102/2020 
b) Licitação Nrº             :            61/2020 
c) Modalidade                :            Processo Dispensa: 
d) Data Homologação   : 30/09/2020 
e) Objeto Homologado  : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE “CARGA, TRANSPORTE RODOVIÁRIO E 
DESCARGA DE POSTES DE CONCRETO” 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
 
Fornecedor: VIGNOTO & VIGNOTO LTDA 
CNPJ/CPF: 02.172.793/0001-51 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 4.300,00 (quatro mil e trezentos reais) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CARGA, TRANSPORTE RODOVIÁRIO E 
DESCARGA, ATRAVÉS DE CAMINHÃO MUNCK, EM PERFEITAS 
CONDIÇÕES DE USO, PARA 20 POSTES DE CONCRETO DE 10,5 
METROS CADA (TOTALIZANDO APROX. 12.820 KG) E DE 20 
POSTES DE CONCRETO DE 12 METROS CADA (TOTALIZANDO 
APROX. 15.440 KG) CUJO PESO TOTAL APROXIMADO DA CARGA É 
DE 28.260 KG, A SER RETIRADO NO ALMOXARIFADO DA COPEL 
LOCALIZADO NA CIDADE MARINGÁ/PR E ENTREGUE NA SECRETARIA 
DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS NA CIDADE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR, EM CONSONÂNCIA COM A LEGISLAÇÃO DE 
TRÂNSITO VIGENTE. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA: FORNECIMENTO 
DE COMBUSTÍVEL, MOTORISTA, MANUTENÇÃO DO VEICULO E DEMAIS 
DESPESAS RELACIONADAS AO SERVIÇO. 

SERV 1,00 4.300,00 4.300,00 

 Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 4.300,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 30 de setembro de 2020.  
 
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 30/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0554                                                                                      Página 8 de 15 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0554  DATA 30 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, 
resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 103/2020 
b) Licitação Nrº             :            62/2020 
c) Modalidade                :            Processo Dispensa: 
d) Data Homologação   : 30/09/2020 
e) Objeto Homologado  : MATERIAIS PARA HOMENAGEM DO DIA DOS PROFESSORES 

 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
 
Fornecedor: M. R. SKRZYPCZAK E CIA LTDA 
CNPJ/CPF: 35.237.560/0001-49 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 5.355,00 (cinco mil, trezentos e cinquenta e cinco reais) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 BOLSA CONFECCIONADA EM TECIDO 100% POLIÉSTER 600 NA COR 
ROSA PINK, ABERTURA SUPERIOR COM ZIPER N° 6, DUAS ALÇAS DE 
MÃO E UMA ALÇA TIRA COLO EM POLIPROPILENO. TAMANHO TOTAL 
MÍNIMO DE 35 CM X 30 CM X 11 CM, COM PERSONALIZAÇÃO EM SILK 4 
CORES, FRONTAL EM HOMENAGEM AO DIA DO PRODESSORES, ARTE A 
SER DEFINIDA PELA CONTRATANTE. 

 UNID 70,00 62,0000 4.340,00 

2 CANECA EM CERÂMICA BRANCA, DIMENSÕES MÍNIMAS: 8 CM DE 
DIÂMETRO E 9 CM DE ALTURA COM ALÇA E IMPRESSÃO 
PERSONALIZADA, SUBLIMAÇÃO EM 4 CORES. ARTE A SER DEFINIDA 
PELA CONTRATANTE. 

 UNID 70,00 14,5000 1.015,00 

 
                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 5.355,00 
 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 30 de setembro de 2020.  
 
 
 
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 30/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0554                                                                                      Página 9 de 15 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0554  DATA 30 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº.088/2020-PMQC 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, 
devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, 594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, 
casado, portador da cédula de identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF sob Nº. 329.708.119-87, residente e 
domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná 
CONTRATADA: VIGNOTO & VIGNOTO LTDA, sito Rua Elias Alexandre, 66, Parque Industrial na cidade de Mandaguari/Pr, 
inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 02.172.793/0001-51, neste ato representada pela Sra. NORMA VIGNOTO, brasileira, casada, 
portadora da Cédula de Identidade sob Nº. 3.414.013-8/SESP-PR e inscrita no CPF/MF sob Nº. 474.346.279-72, residente e 
domiciliada na cidade de Maringá/Pr. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE “CARGA, 
TRANSPORTE RODOVIÁRIO E DESCARGA DE POSTES DE CONCRETO” 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 061/2020 
VALOR: Pela execução do serviço ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor total, fixo e irreajustável 
de R$ 4.300,00 
(quatro mil e trezentos reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência até 31/12/2020, contados da data de sua assinatura, com eficácia 
legal após a publicação do seu extrato e poderá ser prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/93. 

DOTAÇÃO: Para o objeto desta licitação, os recursos previstos incorrerão por 
conta das seguintes dotações orçamentárias: 
06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de Setembro de 2020. 
 

 

 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 30/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0554                                                                                      Página 10 de 15 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0554  DATA 30 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 

 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº.089/2020-PMQC 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, 
devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, 594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, 
casado, portador da cédula de identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF sob Nº. 329.708.119-87, residente e 
domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná 
CONTRATADA: M. R. SKRZYPCZAK E CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 35.237.560/0001-49, estabelecida à Rua 
Monte Castelo, 406- casa frente, bairro Maria Luiza, na cidade de Cascavel/Pr, neste ato representada por sua representante 
legal, a Sra. MARTA REGINA SKRZYPCZAK, brasileira, solteira, empresária, portadora da cédula de identidade sob Nº. 
9.154.658-2/SSP-PR. e inscrita no CPF/MF sob Nº. 040.580.289-71, residente e domiciliada em Cascavel/Pr. 

OBJETO: MATERIAIS PARA HOMENAGEM DO DIA DOS PROFESSORES. 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 062/2020 

VALOR: O presente contrato tem o valor total, fixo e irreajustável de R$ 5.355,00 (cinco mil, trezentos e cinquenta e cinco 
reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência até 31/12/2020, contados da data de sua assinatura, com eficácia 
legal após a publicação do seu extrato e poderá ser prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/93. 

DOTAÇÃO: Para o objeto desta licitação, os recursos previstos incorrerão por 
conta das seguintes dotações orçamentárias: 
10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de Setembro de 2020. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 30/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0554                                                                                      Página 11 de 15 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0554  DATA 30 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, 
inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, Senhor REINALDO KRACHINSKI, ratifica o Termo de Dispensa de licitação nº 62/2020, nos termos 
do Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 62/2020 
NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 103/2020 

Contratada: M. R. SKRZYPCZAK E CIA LTDA CNPJ/MF: 35.237.560/0001-49 
Objeto do Contrato: MATERIAIS PARA HOMENAGEM DO DIA DOS PROFESSORES. 

Valor: R$ 5.355,00 (cinco mil, trezentos e cinquenta e cinco reais) 

Data da Assinatura: 30 de setembro de 2020 
Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 
 

 

 

Quarto Centenário,  30 de setembro de 2020 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 30/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0554                                                                                      Página 12 de 15 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0554  DATA 30 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 

 

 

 

 

 
ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇÃO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao 
dispositivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, 
adjudica e homologa o objeto do Termo de Dispensa de Licitação Nº.02/2020, declarando 
oficialmente contratada PONTUAL COMERCIO E SISTEMA DE AUTOMAÇÃO LTDA, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 07.589.808/0001-03, com valor de R$ 1.490,00 
(Mil quatrocentos e noventa reais). 

 

Quarto Centenário – Pr, 28 de Setembro de 2020. 

 

Claudinei Carlis  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2019/2020 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 30/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0554                                                                                      Página 13 de 15 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0554  DATA 30 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2020 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e 
a empresa PONTUAL COMERCIO E SISTEMA DE AUTOMAÇÃO LTDA CNPJ n° 
07.589.808/0001-03, conforme Termo de Dispensa nº 02/2020, para: aquisição 
de equipamento de monitoramento de frequência relógio ponto digital com 
leitor biométrico e impressão térmica adequada a portaria 1.510 do MTE. 
certificado pelo INMETRO.; o valor do contrato será de R$ 1.490,00 (mil 
quatrocentos e noventa reais) para pagamento a vista: a vigência será da data 
de assinatura até 31/12/2020; o Prazo de execução 31/12/2020; a dotação. 
01.100.01.031.0001.2.001.4.4.90.52.00.00 – Equipamentos E Material 
Permanente – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 28 de 
Setembro de 2020.  

 
 

 
 

 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 30/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0554                                                                                      Página 14 de 15 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0554  DATA 30 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATO DA MESA DIRETORA N°07/2020 

 

A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão 
oficial do município em 30/12/2015. 

 

RESOLVE: 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 

 

BENEFICIARIO QT VALOR R$ DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

DOUGLAS 
FERNANDO DA 
SILVA 

2,5 1.125,00 23/09/2020 25/09/202
0 

CURITIBA-
PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“ADMINISTRAÇÃO PUBLICA 
MUNICIPAL (CONDUTAS VEDADAS 
EM ANO ELEITORAL)” 

LEILA REGINA 
DONATÃO  

2,5 1.125,00 23/09/2020 25/09/202
0 

CURITIBA-
PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“ADMINISTRAÇÃO PUBLICA 
MUNICIPAL (CONDUTAS VEDADAS 
EM ANO ELEITORAL)” 

SILVIO APARECIDO 
BESSANI 

2,5 1.125,00 23/09/2020 25/09/202
0 

CURITIBA-
PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“ADMINISTRAÇÃO PUBLICA 
MUNICIPAL (CONDUTAS VEDADAS 
EM ANO ELEITORAL)” 

VALDIR ALVES DE 
OLIVEIRA 

2,5 1.125,00 23/09/2020 25/09/202
0 

CURITIBA-
PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“ADMINISTRAÇÃO PUBLICA 
MUNICIPAL (CONDUTAS VEDADAS 
EM ANO ELEITORAL)” 

 

Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  

  Cumpra-se. 

 

  Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 28 de Setembro de 
2020. 

 

 

     CLAUDINEI CARLIS                                                                          ELIZEU DE ALMEIDA 

          PRESIDENTE                                                                                   1° SECRETARIO 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 30/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0554                                                                                      Página 15 de 15 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0554  DATA 30 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as Entidades 

Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da 

União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, 

aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União 

e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 

 

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 

Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 
 

EDILALDO MACHADO DA CRUZ  
Secretário Municipal da Fazenda 

 

 

 


